Município de Taquari
              Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins

Rua Osvaldo Aranha, 1790 | Cx. Postal 53 | Taquari-RS | CEP 95860-000
Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38

Fone: (51) 3653 1951 | Fax: (51) 3653 2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br

Secretaria da Administração  PORTARIA N° 342/2014
e Recursos Humanos

     “TORNA  PÚBLICO  OS  VALORES DOS SUB-
     ______________________________________

     SÍDIOS E DA REMUNERAÇÃO DOS CARGOS
     ______________________________________

     E EMPREGOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, CON-
     ______________________________________

                                                      FORME PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL DA PU-
     ______________________________________

                                                      BLICIDADE.”
     ______________________________________

    EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de

Taquari, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e

atendendo os interesses Municipais, resolve dar PUBLICIDADE aos valores dos

subsídios e da remuneração dos cargos e empregos públicos, relativos a JANEIRO

DE 2014, cumprindo o que determina o parágrafo 6° do art. 39, da Constituição

Federal, redação dada pela Emenda Constitucional n° 19, de 05.06.98.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 24
de março de 2014.

                          EMANUEL HASSEN DE JESUS
                                PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se:

Cláudio Roberto dos Santos
Secretário da Administração e
Recursos Humanos

            Município de Taquari
              Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins

Rua Osvaldo Aranha, 1790 | Cx. Postal 53 | Taquari-RS | CEP 95860-000
Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38

Fone: (51) 3653 1951 | Fax: (51) 3653 2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br

SUBSÍDIOS E REMUNERAÇÃO DOS CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS,
CONFORME ARTIGO 39, PARÁGRAFO 6º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

SERVIDORES PÚBLICOS:

QUADRO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO VENCIMENTO DO CARGO R$
PADRÃO CLASSE A CLASSE B CLASSE C CLASSE D

Agente Administrativo 10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Agente de Trânsito  05 842,51 868,04 889,32 936,12

Assessor  Administrativo 10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Assessor de Controle Interno 10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Assistente Social 10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Auxiliar Administrativo de Escola 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Auxiliar Administrativo 08 1.523,33 1.663,74 1.774,38 1.910,54

Auxiliar de Biblioteca 05 842,51 868,04 889,32 936,12

Auxiliar de Enfermagem 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Auxiliar de Farmácia 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Auxiliar de Mecânico 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Auxiliar de Pré – Escola 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Borracheiro 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Carpinteiro 04 804,21 825,49 842,51 889,32

Desenhista 05 842,51 868,04 889,32 936,12

Eletricista 04 804,21 825,49 842,51 889,32

Enfermeiro 09 1.910,54 2.050,96 2.161,60 2.276,48

Farmacêutico 09 1.910,54 2.050,96 2.161,60 2.276,48

Fiscal de Saúde e Meio Ambiente 09 1.910,54 2.050,96 2.161,60 2.276,48

Fiscal de Obras  09 1.910,54 2.050,96 2.161,60 2.276,48

Fiscal de Tributos 09 1.910,54 2.050,96 2.161,67 2.276,48

Fisioterapeuta 09 1.910,54 2.050,96 2.161,60 2.276,48

Fonoaudiólogo 09 1.910,54 2.050,96 2.161,60 2.276,48

Instrutor de Esporte 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Instrutor de Informática 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Instrutor de Música 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Marceneiro 04 804,21 825,49 842,51 889,32

Mecânico 06 982,93 1.008,46 1.042,50 1.076,54

Mecânico Eletricista 06 982,93 1.008,46 1.042,50 1.076,54

Médico 11 5.676,30 5.986,93 6.318,82 6.672,00

Merendeira 01 736,13 753,15 774,43 787,19

Motorista 06 982,93 1.008,46 1.042,50 1.076,54

Nutricionista  08 1.523,33 1.663,74 1.774,38 1.910,54

Odontólogo 10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Oficial Administrativo 08 1.523,33 1.663,74 1.774,38 1.910,54

Oftalmologista 10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Operador de Máquina Rodoviária 06 982,93 1.008,46 1.042,50 1.076,54

Operador de Sistemas 10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Operário 01 736,13 753,15 774,43 787,19

Operário Especializado 02 748,90 765,92 782,94 799,96

            Município de Taquari
              Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins

Rua Osvaldo Aranha, 1790 | Cx. Postal 53 | Taquari-RS | CEP 95860-000
Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38

Fone: (51) 3653 1951 | Fax: (51) 3653 2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br

Pedreiro   04 804,21 825,49 842,51 889,32

Pintor 04 804,21 825,49 842,51 889,32

Psicólogo 10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Psicopedagogo 09 1.910,54 2.050,96 2.161,60 2.276,48

Recepcionista 03 753,15 774,43 791,45 804,21

Secretário de Escola  04 804,21 825,49 842,51 889,32

Servente 01 736,13 753,15 774,43 787,19

Soldador 06 982,93 1.008,46 1.042,50 1.076,54

Técnico em Biblioteconomia 05 842,51 868,04 889,32 936,12

Técnico em Contabilidade  10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Técnico em Enfermagem 05 842,51 868,04 889,32 936,12

Telefonista  03 753,15 774,43 791,45 804,21

Terapeuta Ocupacional 09 1.910,54 2.050,96 2.161,60 2.276,48

Tesoureiro 10 2.306,26 2.433,92 2.557,32 2.684,97

Veterinário   09 1.910,54 2.050,96 2.161,60 2.276,48

Vigia 05 842,51 868,04 889,32 936,12

QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO
DENOMINAÇÃO PADRÃO

VALOR R$

CC
VALOR R$

FG

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS

COORDENADOR DE INFORMÁTICA 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE COMPRAS 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS 04 1.991,39 995,69

COORDENADOR ADMINISTRATIVO 04 1.991,39 995,69

SUPERVISOR DA FOLHA DE PAGAMENTO 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DA VIGILÂNCIA PÚBLICA 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE PATRIMÔNIO 02 1.302,06 651,03

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO 04 1.991,39 995,69

COORDENADOR ADMINISTRATIVO 04 1.991,39 995,69

SUPERVISOR DE PLANEJAMENTO 03 1.519,07 761,66

SUPERVISOR DA PATRULHA AGRÍCOLA 02 1.302,06 651,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADOR PEDAGÓGICO 06 3.425,36 1.714,81

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS 06 3.425,36 1.714,81

COORDENADOR ADMINISTRATIVO 04 1.991,39 995,69

SUPERVISOR PEDAGÓGICO 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 02 1.302,06 651,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER, CULTURA E

TURISMO

COORDENADOR DE ESPORTES 04 1.991,39 995,69

            Município de Taquari
              Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins

Rua Osvaldo Aranha, 1790 | Cx. Postal 53 | Taquari-RS | CEP 95860-000
Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38

Fone: (51) 3653 1951 | Fax: (51) 3653 2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br

COORDENADOR DA CULTURA 04 1.991,39 995,69

COORDENADOR DO TURISMO 04 1.991,39 995,69

SUPERVISOR DE ESPORTE E LAZER 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE TURISMO 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE MUSEU E BIBLIOTECA 02 1.302,06 651,03

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

COORDENADOR DE CONTABILIDADE 06 3.425,36 1.714,81

COORDENADOR DO CADASTRO E ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS 04 1.991,39 995,69

SUPERVISOR DE CADASTRO 03 1.519,07 761,66

SUPERVISOR DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE CONTABILIDADE 03 1.519,07 761,66

SUPERVISOR DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 02 1.302,06 651,03

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

COODENADOR DE GESTÃO 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE QUALIDADE 05 2.795,60 1.399,93

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
COODENADOR DE HABITAÇÃO 05 2.795,60 1.399,93

COODENADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS 05 2.795,60 1.399,93

SUPERVISOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –

CRAS

03 1.519,07 761,66

SUPERVISOR DE PROJETOS HABITACIONAIS 03 1.519,07 761,66

SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO 03 1.519,07 761,66

COORDENADOR ADMINISTRATIVO 03 1.519,07 761,66

SUPERVISOR DO SEGURO DESEMPREGO 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DA JUNTA MILITAR 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DO SINE 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE PLANEJAMENTO 02 1.302,06 651,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
SECRETÁRIO ADJUNTO 06 3.425,36 1.714,81

COORDENADOR ADMINISTRATIVO 04 1.991,39 995,69

COORDENADOR DE SERVIÇOS URBANOS 04 1.991,39 995,69

COORDENADOR DE OBRAS 04 1.991,39 995,69

SUPERVISOR DE LIMPEZA URBANA 03 1.519,07 761,66

SUPERVISOR DE OBRAS 03 1.519,07 761,66

SUPERVISOR DE OBRAS DO INTERIOR 03 1.519,07 761,66

SUPERVISOR DE ALMOXARIFADO 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO DE FROTA 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 02 1.302,06 651,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E OBRAS PÚBLICAS 06 3.425,36 1.714,81

COORDENADOR DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETOS 06 3.425,36 1.714,81

COORDENADOR ADMINISTRATIVO 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DA PARTICIPAÇÃO POPULAR 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE MOBILIZAÇÃO, TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO 04 1.991,39 995,69

ASSESSOR DE OBRAS PÚBLICAS 04 1.991,39 995,69

            Município de Taquari
              Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins

Rua Osvaldo Aranha, 1790 | Cx. Postal 53 | Taquari-RS | CEP 95860-000
Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38

Fone: (51) 3653 1951 | Fax: (51) 3653 2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO 02 1.302,06 651,03

ASSESSOR DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETOS 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE EDIFICAÇÕES 02 1.302,06 651,03

SUPERVISOR DE ORÇAMENTO 02 1.302,06 651,03

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE
SECRETÁRIO ADJUNTO 06 3.425,36 1.714,81

COORDENADOR DA SAÚDE 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE ENFERMAGEM 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR ADMINISTRATIVO 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO 05 2.795,60 1.399,93

SUPERVISOR DO PROGRAMA DE SAÚDE 03 1.519,07 761,66

SUPERVISOR DE ATIVIDADE DE APOIO 01 948,89 476,57

SUPERVISOR DE LOGÍSTICA 01 948,89 476,57

SUPERVISOR DA CENTRAL DE MARCAÇÃO 01 948,89 476,57

SUPERVISOR DE FISCALIZAÇÃO E TRANSPORTE 01 948,89 476,57

SUPERVISOR DA CENTRAL DE REGULAÇÃO 01 948,89 476,57

GABINETE DO PREFEITO
PROCURADOR JURÍDICO 06 3.425,36 1.714,81

CHEFE DE GABINETE 06 3.425,36 1.714,81

ASSESSOR JURÍDICO 05 2.795,60 1.399,93

ASSESSOR JURÍDICO 05 2.795,60 1.399,93

ASSESSOR JURÍDICO 05 2.795,60 1.399,93

ASSESSOR JURÍDICO 05 2.795,60 1.399,93

ASSESSOR JURÍDICO 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADORA DA MULHER 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DA DEFESA CIVIL 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE IMPRENSA 04 1.991,39 995,69

ASSESSOR DE GABINETE 04 1.991,39 995,69

ASSESSOR DE GABINETE 04 1.991,39 995,69

ASSESSOR DE GABINETE 04 1.991,39 995,69

ASSESSOR DE GABINETE 04 1.991,39 995,69

ASSESSOR DO PROCON 03 1.519,07 761,66

ASSESSOR DE IMPRENSA 02 1.302,06 651,03

ASSESSOR DE IMPRENSA 02 1.302,06 651,03

COORDENADOR DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 02 1.302,06 651,03

GABINETE DO VICE-PREFEITO
COORDENADOR DE PROJETOS E CAPTAÇÃO 05 2.795,60 1.399,93

COORDENADOR DE CONVÊNIOS 05 2.795,60 1.399,93

ASSESSOR DE CAPTAÇÃO 02 1.302,06 651,03

ASSESSOR DE CAPTAÇÃO 02 1.302,06 651,03

QUADRO MAGISTÉRIO

            Município de Taquari
              Estado do Rio Grande do Sul

Centro Administrativo Celso Luiz Martins

Rua Osvaldo Aranha, 1790 | Cx. Postal 53 | Taquari-RS | CEP 95860-000
Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38

Fone: (51) 3653 1951 | Fax: (51) 3653 2344
E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br

CARGO VENCIMENTO DO CARGO PARA 22 HORAS SEMANAIS

R$

NÍVEL CLASSE A CLASSE B CLASSE C
Especialista em Educação 3 936,12 982,93 1.029,73

Professor 1 736,13 791,45 846,76

Professor 2 889,32 936,12 982,93

Professor 3 936,12 982,93 1.029,73

Professor 4 982,93 1.029,73 1.076,54

QUADRO MAGISTÉRIO
CARGO VENCIMENTO DO CARGO PARA 40 HORAS SEMANAIS

R$

NÍVEL CLASSE A CLASSE B CLASSE C
Supervisor Escolar 3 2.042,45 2.144,57 2.246,69

Orientador Educacional 3 2.042,45 2.144,57 2.246,69

Professor de Atendimento
Educacional Especializado (AEE)

1 1.604,17 1.723,32 1.846,71

Professor de Atendimento
Educacional Especializado (AEE)

3 2.042,45 2.144,57 2.246,69

Supervisor Escolar 4 2.144,57 2.246,69 2.348,81

Orientador Educacional 4 2.144,57 2.246,69 2.348,81

Professor de Atendimento
Educacional Especializado (AEE)

4 2.144,57 2.246,69 2.348,81

EMPREGOS PÚBLICOS
EMPREGO SALÁRIO DO EMPREGO R$

Médico Clínico Geral 11.350,45

Enfermeiro 3.824,46

Odontólogo 4.616,69

Agente Comunitário de Saúde 1.113,87

Agente de Campo 736,13

AGENTES POLÍTICOS
AGENTE SUBSÍDIO R$

Prefeito  12.701,32

Vice-Prefeito 6.350,66

Secretário Municipal 5.562,87

Cláudio Roberto dos Santos                Emanuel Hassen de Jesus
Secretário da Administração e                      Prefeito Municipal
Recursos Humanos